— 1 —

潮州市人民政府关于印发《潮州市村级动物

防疫员管理办法》的通知
潮府规〔2022〕9 号

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

现将《潮州市村级动物防疫员管理办法》印发给你们，请

认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市农业农村局

反映。

潮州市人民政府

2022 年 12 月 30 日

— 2 —

潮州市村级动物防疫员管理办法

第一条 为建立健全村级动物防疫员队伍，加强对村级动

物防疫员的管理，规范动物防疫秩序，有效预防、控制和扑灭

重大动物疫情，促进养殖业、畜牧业持续健康发展，保障公共

卫生安全。根据《中华人民共和国动物防疫法》等有关规定，

结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称村级动物防疫员，是指按规定条件和

程序，选用承担本市村级动物防疫任务的人员。

村级动物防疫员性质为政府购买服务的提供者，不占用编

制，其工作任务、服务范围及服务期限在委托合同中约定。

第三条 本办法由市农业农村行政主管部门负责组织实

施，适用于本市行政区域内村级动物防疫员的管理。

第四条 村级动物防疫员是承担基层动物防疫工作任务

的重要力量。依据防重于治、防治结合的原则，全市各镇（街

道）根据地域、畜禽饲养数量等实际情况，分区域配备村级动

物防疫员。原则上每个行政村配备 1 名村级动物防疫员，畜禽

饲养数量较少的，若干村配备 1 名村级动物防疫员，并明确每

名村级动物防疫员的责任范围。

全市设立村级动物防疫员 250 名，其中：饶平县 130 名，

潮安区 95 名，湘桥区 18 名，枫溪区 7 名。各县（区）要将村

级动物防疫员数量逐级分配至各镇（街道），由各镇（街道）

— 3 —

划定各村级动物防疫员的服务范围。

第五条 村级动物防疫员在县级农业农村行政管理部门、

县级动物卫生监督机构和镇（街道）动物防疫机构的指导下，

在所属镇人民政府（街道办事处）的领导下开展工作，其主要

职责为：

（一）负责做好服务范围内散养畜禽的强制免疫注射工

作，对免疫动物进行登记造册，并按规定加施免疫标识。

（二）负责服务范围疫情普查和报告工作。

（三）负责服务范围的畜禽统计工作，建立养殖档案，掌

握畜禽的存、出栏动态，按要求上报有关统计表。

（四）一旦发生重大动物疫情，服从县级农业农村行政管

理部门、所属镇人民政府（街道办事处）调配，协助做好重大

动物疫病的扑杀工作。

（五）负责宣传有关动物防疫的法律法规和防疫知识，推

广畜禽科学饲养和疫病防控实用技术。

（六）完成当地政府和上级农业农村部门布置的其它动物

防疫工作。

第六条 村级动物防疫员应具备下列条件：

（一）拥护党的路线、方针、政策，遵纪守法，爱岗敬业，

责任心强，热爱动物防疫工作；

（二）具备高中以上学历；或从事畜牧兽医工作 2 年以上

并具备初中以上文化程度；

— 4 —

（三）熟悉本地畜禽养殖情况，有一定的群众基础，具备

一定的动物饲养和动物防疫专业技术知识和实际操作能力；

（四）身体健康，年龄在 20—60 周岁之间，特殊情况年

龄可适当放宽；

（五）经县级农业农村行政管理部门岗位培训，考试合格，

并取得相应资格证书。

第七条 村级动物防疫员实行聘用制，聘用期 3 年，期满

后经考核合格可以续聘。原则上村级动物防疫员在所在镇（街

道）常住人口中选聘。村级动物防疫员的招聘按照公开、平等、

竞争、择优的原则，优先招聘在基层长期从事畜牧兽医工作的

人员。

畜牧兽医专业中专以上学历的人员及取得执业兽医资格

的人员可以不经考试考核直接聘用。

第八条 村级动物防疫员的选聘由本人提出申请，村委会

推荐，经镇人民政府（街道办事处）审核，县、区农业农村行

政主管部门考核，经考核合格的，由所在地镇人民政府（街道

办事处）签订委托合同，报县、区农业农村行政主管部门和财

政部门备案。

第九条 对委托村级动物防疫员提供服务费用实行财政

补助。补助标准为：每名防疫员每年财政补助不低于县、区上

年度

农村人均纯收入。补助资金来源除中央和省补助外，市财

— 5 —

政每年对每名村级防疫员固定补助 1200 元，不足部分由县、

区财政补齐。

第十条 村级动物防疫员开设独立银行账户，服务费每年

分 2 次（年中、年终）拨付，在半年、年终检查后，对完成工

作任务的，由县、区农业农村行政管理部门予以认定后，通知

县、区财政部门于每年 7 月份和次年 1 月份将服务费直接划入

村级动物防疫员个人账户。

第十一条 县（区）财政、农业农村行政管理部门要加强

对补助资金的管理和监督；严禁截留、挤占、挪用补助资金。

第十二条 各级农业农村行政管理部门、各级动物卫生监

督机构和镇人民政府（街道办事处）必须建立村级动物防疫员

档案，加强对村级动物防疫员的管理，适时组织培训。各级动

物卫生监督机构应加强对村级动物防疫员工作的监督指导，定

期不定期组织检查，做好记录，为年中、年终考核提供依据。

对不履行或不完全履行职责的村级动物防疫员应及时处

理，直至取消服务资格。村级动物防疫员违反《中华人民共和

国动物防疫法》等有关防疫法律法规的，依法追究责任。

第十三条 每年 2 月底前各镇人民政府（街道办事处）应

将村级动物防疫员基本情况统计表〔含姓名、性别、年龄、所

在镇（街道）、文化程度、技术职称、联系电话、责任区域等

信息〕报县、区财政和农业农村行政管理部门备案。

第十四条 村级动物防疫员在从事防疫过程中必须按照

— 6 —

国家规定的技术操作规范进行，严格遵守疫苗管理制度，必须

按照农业农村管理部门规定的渠道、方式领用兽用生物制品。

不准使用过期或劣质疫苗，违者依法处理。

第十五条 村级动物防疫员有下列情形之一的，解除委托

关系:

（一）无故不参加培训学习，或考试考核不合格的；

（二）因病、伤、残等无法继续从事动物防疫工作的；

（三）擅自离岗的；

（四）不服从统一调配的；

（五）在动物防疫工作中弄虚作假的；

（六）一年内不能按时、按规定完成计划免疫工作任务的；

（七）其它原因不能胜任村级动物防疫员工作的。

第十六条 村级动物防疫员有下列情形之一的，取消动物

防疫员资格、解除合同，并视情节依法追究责任:

（一）因村级动物防疫员的原因，导致疫情发生、扩散、

蔓延的；

（二）伪造动物防疫证章或出具、使用动物防疫伪证（章）

的；

（三）倒卖疫苗的；

（四）瞒报、谎报、延报动物疫情或不按规定报告动物疫

情，造成严重后果的；

（五）乱收费、超标准、超范围收费的；

— 7 —

（六）违背合同约定，经批评教育无效的；

（七）其它违反法律、法规行为的。

被取消村级动物防疫员资格，不得从事动物防疫活动。

第十七条 本办法自颁布之日起施行，有效期至 2027 年

12 月 29 日。原《潮州市村级动物防疫员管理办法》（潮府〔2012〕

51 号）同时废止。

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室 2022 年 12 月 30 日印发

———————————————————————————